MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 16 DE 19 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO PARA O CADASTRO DE RESERVA DOS CURSOS SUPERIORES DE

GRADUAÇÃO DO IFMG-CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA PARA INGRESSO NO
PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2024

RESULTADO PRELIMINAR
OO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196,  página 23,
considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n.
19/2020 e Decisão Judicial exarada no Processo no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27ª Vara Federal do
Rio de Janeiro, torna público o Resultado Preliminar do Edital n° 06 de 29 de janeiro de
2024 - Processo Seletivo para Novo Cadastro de Reserva dos Cursos Superiores de Graduação do
IFMG-Campus São João Evangelista para ingresso no primeiro semestre letivo de 2024, conforme se
segue:

A coluna MÉDIA refere-se à média aritmética simples das notas obtidas nas disciplinas de Língua
Portuguesa e Matemática do 1º, 2º e 3º ano do Ensino Médio informadas pelo candidato.

A coluna REDAÇÃO refere-se à avaliação da redação do candidato. Considera-se INSUFICIENTE aquela
que não atendeu aos critérios estabelecidos no item 8 do Edital.

Os candidatos com redação SUFICIENTE foram classificados considerando média aritmética simples das
notas obtidas nas disciplinas de Língua Portuguesa e Matemática do 1º, 2º e 3º ano do Ensino Médio
informadas pelo candidato.

Os candidatos com notas não apresentadas e/ou redação considerada INSUFICIENTE foram
desclassificados nos termos do Edital nº 06 de 29 de janeiro de 2024 - Processo Seletivo para Cadastro de
Reserva dos Cursos Superiores de Graduação do IFMG - Campus São João Evangelista.

Os recursos devem ser efetuados mediante o preenchimento e envio do formulário eletrônico disponível
em <https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A>, até às 23h59 do dia 26/03/2024.

São João Evangelista, 25 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Rocha Puff, Diretor(a) Geral, em 25/03/2024, às
14:12, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1883084 e o código CRC A0F792BB.

23214.000100/2024-10 1846767v1

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/03/2024

Resultado Preliminar de Edital 1883084         SEI 23214.000829/2024-88 / pg. 1

https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A

Nome completo: Cursos: Português 1º Ano: Português 2º Ano: Português 3º Ano: Matemática 1º Ano: Matemática 2º Ano: Matemática 3º Ano: MÉDIA REDAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Daniel Araújo Miranda Bacharelado em Engenharia Florestal 90,00 89,00 77,00 90,00 73,00 62,00 80,17 SUFICIENTE 1°

Rayck Carvalho dos Anjos Lacerda Bacharelado em Engenharia Florestal 82,00 79,50 79,00 72,00 72,50 72,50 76,25 SUFICIENTE 2°

Kevin Costa Pinho Bacharelado em Engenharia Florestal 62,60 70,50 68,70 67,80 88,40 74,30 72,05 SUFICIENTE 3°

Anexo Preliminar Engenharia Florestal (1883101)         SEI 23214.000829/2024-88 / pg. 2

Nome completo: Cursos: Português 1º Ano: Português 2º Ano: Português 3º Ano: Matemática 1º Ano: Matemática 2º Ano: Matemática 3º Ano: MÉDIA REDAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Richele Sheila Dos Santos Pimenta Bacharelado em Agronomia 90,00 88,00 66,50 85,00 73,00 68,00 78,42 SUFICIENTE 1°

Luana Marta dos Anjos Bacharelado em Agronomia 60,00 100,00 86,00 60,00 75,00 86,00 77,83 SUFICIENTE 2°

Júlia França Procópio Vieira Bacharelado em Agronomia 75,00 74,00 79,00 80,00 76,00 71,00 75,83 SUFICIENTE 3°

Wilian Aparecido Pimenta Moura Bacharelado em Agronomia 85,00 73,00 76,00 90,00 65,00 65,00 75,67 SUFICIENTE 4°

Carlos Gomes Brandao Bacharelado em Agronomia 80,00 79,90 80,00 80,00 63,00 68,70 75,27 SUFICIENTE 5°

Lídia Soares de Carvalho Bacharelado em Agronomia 68,00 73,00 67,00 72,00 80,00 87,00 74,50 SUFICIENTE 6°

Miguel Souza Silva Bacharelado em Agronomia 61,50 87,50 70,00 80,60 65,90 69,00 72,42 SUFICIENTE 7°

Carlos Manuel Santos Rocha Bacharelado em Agronomia 80,00 66,00 76,00 84,00 66,00 62,00 72,33 SUFICIENTE 8°

Samuel Vitor Duarte Bessa Bacharelado em Agronomia 69,00 65,00 61,40 81,00 67,90 60,00 67,38 SUFICIENTE 9°

Heloisa Andrade Silva Bacharelado em Agronomia 75,80 64,30 62,60 64,60 74,20 62,50 67,33 SUFICIENTE 10°

Anexo Preliminar Agronomia (1883102)         SEI 23214.000829/2024-88 / pg. 3

Nome completo: Cursos: Português 1º Ano: Português 2º Ano: Português 3º Ano: Matemática 1º Ano: Matemática 2º Ano: Matemática 3º Ano: MÉDIA REDAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Vinícius Gomes Fernandes Bacharelado em Sistemas de Informação 93,00 93,50 96,20 86,60 91,40 87,50 91,37 SUFICIENTE 1°

João Pedro Dos Santos Bacharelado em Sistemas de Informação 76,50 84,00 81,00 81,00 85,00 94,50 83,67 SUFICIENTE 2°

Lucas Gomes Fernandes Bacharelado em Sistemas de Informação 92,00 90,90 68,00 85,90 89,80 69,70 82,72 SUFICIENTE 3°

Emanuele dos Santos Machado Bacharelado em Sistemas de Informação 63,00 81,00 98,00 65,00 74,00 98,00 79,83 SUFICIENTE 4°

Davi Ribeiro Barretto Bacharelado em Sistemas de Informação 73,00 80,00 71,00 73,00 97,00 65,00 76,50 SUFICIENTE 5°

Victor Hugo Alves de Almeida Bacharelado em Sistemas de Informação 72,00 75,00 65,00 89,00 88,00 58,30 74,55 SUFICIENTE 6°

Julia Aparecida Fernandes Leão Bacharelado em Sistemas de Informação 60,00 79,00 75,00 60,00 67,00 71,00 68,67 SUFICIENTE 7°

Gianlucas Flauzino Pimenta Bacharelado em Sistemas de Informação 64,00 68,00 66,00 71,00 61,00 73,00 67,17 SUFICIENTE 8°

Henrique José do Nascimento Bacharelado em Sistemas de Informação 60,00 60,00 75,00 62,00 66,00 64,00 64,50 SUFICIENTE 9°

Isadora Carneiro Martins Bacharelado em Sistemas de Informação 63,00 62,00 62,00 72,00 60,00 63,00 63,67 SUFICIENTE 10°

Joao Manuel Costa Bacharelado em Sistemas de Informação 55,26 55,26 55,26 57,45 57,45 57,45 56,36 SUFICIENTE 11°

Anexo Preliminar Sistemas de Informação (1883103)         SEI 23214.000829/2024-88 / pg. 4

Nome completo: Cursos: Português 1º Ano: Português 2º Ano: Português 3º Ano: Matemática 1º Ano: Matemática 2º Ano: Matemática 3º Ano: MÉDIA REDAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Artur de Aguiar Simões Licenciatura em Ciências Biológicas 96,00 75,00 83,00 81,00 94,00 93,00 87,00 SUFICIENTE 1°

Ana Carolyna Silva Oliveira Licenciatura em Ciências Biológicas 75,00 100,00 68,00 75,00 93,00 73,00 80,67 SUFICIENTE 2°

Lidimar Gonçalves dos Santos Licenciatura em Ciências Biológicas 79,00 83,00 69,00 84,00 80,00 78,00 78,83 SUFICIENTE 3°

Josiane de Jesus de Moura Licenciatura em Ciências Biológicas 64,00 72,00 77,00 60,00 76,00 84,00 72,17 SUFICIENTE 4°

Arlen Miranda Santos Licenciatura em Ciências Biológicas 69,00 75,00 67,00 74,00 64,00 76,00 70,83 SUFICIENTE 5°

Jaíne Viegas costa Licenciatura em Ciências Biológicas 72,00 62,00 82,00 63,00 61,00 71,00 68,50 SUFICIENTE 6°

Gilvan Gomes da Silva Licenciatura em Ciências Biológicas 66,00 61,00 66,00 77,00 66,00 63,00 66,50 SUFICIENTE 7°

Bianca Oliveira Mendes Licenciatura em Ciências Biológicas 78,00 61,00 61,00 78,00 60,00 61,00 66,50 SUFICIENTE 8°

Luiz Fernando Rocha Licenciatura em Ciências Biológicas 67,00 62,00 64,00 64,00 73,00 61,00 65,17 SUFICIENTE 9°

Nathaliana Aparecida Ribeiro Licenciatura em Ciências Biológicas 64,00 63,00 65,00 60,00 66,00 70,00 64,67 SUFICIENTE 10°

Mateus Egídio da Silva Camelo Licenciatura em Ciências Biológicas 64,00 62,00 65,00 64,00 62,00 66,00 63,83 SUFICIENTE 11°

Graziele Alves Andrade Licenciatura em Ciências Biológicas 79 67 * 70 83 98 79,40 SUFICIENTE 12°

Anexo Preliminar Ciências Biológicas (1883104)         SEI 23214.000829/2024-88 / pg. 5

	Resultado Preliminar de Edital 1883084
	Anexo Preliminar Engenharia Florestal (1883101)
	Anexo Preliminar Agronomia (1883102)
	Anexo Preliminar Sistemas de Informação (1883103)
	Anexo Preliminar Ciências Biológicas (1883104)